
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  51 Reg. Delibere in data 23/11/2021

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E APPLICAZIONE 
AVANZO ACCANTONATO (ARTT. 175 COMMA 2 E 187  DEL D. LGS 267/2000)
L'anno duemilaventuno, addì  ventitre del mese di  Novembre alle ore 19:30  per determinazione del 
Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso la sede municipale, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere X  
BOER SILVANA Consigliere  X
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
D.U.P. per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il il Bilancio di Previsione 2021/2023 ; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2021, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato è il Rendiconto di gestione 2020;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Visto l'art. 187 del D.Lgs 267/2000 relativamente al'applicazione delle quote accantonate 
per passività potenziali per le finalità a cui erano destinate;

Richiamato l'art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Preso atto della necessità di apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 delle variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa, necessarie per garantire la realizzazione degli 
interventi programmati, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);

Dato atto che il Responsabile dell'Area finanziaria ha redatto la proposta di variazione del 
Bilancio di previsione sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, 
come meglio dettagliato nella Relazione descrittiva (allegato B);

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale n.  in data , in data (allegato C) rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1. 
lettera b), n. 2) del D. Lgs. 267/2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e 
regolarità dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Uditi:

Sindaco: presenta e dà il benvenuto al nuovo Responsabile dell'Area Finanziaria - 
Amministrativa, Dott.ssa Linda Marson, saluta e ringrazia il Rag. Eddo Marcassa per il 
supporto che sta dando al nuovo responsabile.
Desidera ringraziare pubblicamente il Revisore dei Conti, Dott.ssa Silvia Bernardin, 
collegata in streaming, il cui mandato è in scadenza e per la preziosa collaborazione 
prestata in questi ultimi tre anni.
Ricorda che il procedimento di nomina del Revisore avviene per estrazione dall'elenco 
istituito presso il Ministero dell'Interno e che al momento la Prefettura di Treviso ha 
comunicato i 3 nominativi estratti: Michele Bisaglia, primo revisore estratto; Dario 
Carretta, prima riserva, e Franco Benvegnù, seconda riserva estratta. 



Atto di Consiglio   Pag. 3

Relaziona quindi brevemente sulla variazione in oggetto.

Ritenuto procedere con la votazione;

Con voti n. 9 favorevoli e n.  3 astenuti (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico 
Bressan e Paola De Nardi) espressi per alzata di mano dai n.  12 Consiglieri presenti, di cui 
n. 9 votanti, 

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell.art. 175 del D. Lgs. 267/2000,la variazione al Bilancio di 
previsione 2021/2023, anno 2021 le variazioni agli stanziamenti di competenza e cassa, 
anno 2022 e 2023 di competenza (allegato A) le cui motivazioni sono riportate nella 
relazione descrittiva del Responsabile Finanziario (allegato B);

2) di dare atto che, a seguito delle variazioni che si apportano al Bilancio di previsione, 
sono contestualmente aggiornati i contenuti D.U.P. 2021-2023;

3) di dare atto che con l'approvazione delle presenti variazioni viene rispettato l'equilibrio 
finanziario del bilancio;

4) di dare atto che nel corso dell’esercizio non si sono verificate né si prevede abbiano a 
verificarsi fino alla chiusura dello stesso minori entrate o maggiori spese tali da alterare 
l’equilibrio del bilancio;

5) di dare atto che relativamente alla variazione in oggetto il Revisore unico del conto si è 
espresso favorevolmente con proprio parere, (allegato C);

6) di dare atto che con successivo provvedimento di Giunta comunale si provvederà alla 
varaizione di P.E.G. 2021-2023.

***
Data l'urgenza la presente deliberazione è dichiarata, con voti n. 9 favorevoli e n.  3 
astenuti (Consiglieri Alvise Tommaseo Ponzetta, Federico Bressan e Paola De Nardi) 
espressi per alzata di mano dai n.  12 Consiglieri presenti, di cui n. 9 votanti,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.
      
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLA ROMA  f.to DOMENICA MACCARRONE 
*********************************************************************************************

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 17/11/2021                                              
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARSON LINDA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
(art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Parere FAVOREVOLE 

Lì, 17/11/2021
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARSON LINDA 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

N. Reg. ________
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal _________________
Lì, ______________

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 
controllo preventivo di legittimità, dopo essere stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio del Comune,
p è divenuta ESECUTIVA il  
Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Domenica Maccarrone


